第１７回臨時国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２３年 ３月 ４日（金）１６時３０分～１８時００分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、中谷理事、宮﨑理事、生田副学長、佐野副学長、藤田、玉村、渡邉、重松、

瓜生、豊田、淡野、豊田、松井、松川の各評議員

  陪席者  和田学長補佐

事務局  秘書・企画課長、総務課長、施設課長、入試課長、教務課長、学術情報課長

秘書・企画課副課長、秘書・企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

１ センター再編に伴う規則の制定及び一部改正について

（センター再編に伴う各センター規則等の制定に係るもの）

・奈良教育大学持続発展・文化遺産教育研究センター規則（案）

・        〃              運営委員会規則（案）

 （センター再編に伴う各センター規則等の一部改正に係るもの）

 ・奈良教育大学学術情報研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学教育実践総合センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学特別支援教育研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃         運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学理数教育研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学自然環境教育センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学保健管理センター規則の一部改正（案）

 ・        〃     運営委員会規則の一部改正（案）

２ センター再編等に伴う教員配置について

３ センター再編等に伴う教員の配置換について

４ 平成２３年度年度計画（素案）について

５ 教員採用人事について

 ・教職開発講座 実務家教員（任期付） 教授 山本 吉延

６ 教員採用人事について

 ・持続発展・文化遺産教育研究センター 文化遺産教育研究部門（予定）専任講師 中澤 静男

７ 平成２３年度特任教員採用人事について

 ・教育実践開発研究センター 地域教育支援開発部門（予定）特任准教授 林 美輝

◎報告事項

１ 附属小学校教諭及び附属中学校教諭（任期付）の採用について

２ 奨学寄付金の受入について

５．議 事

◎審議事項

１ センター再編に伴う規則の制定及び一部改正について

（センター再編に伴う各センター規則等の制定に係るもの）

・奈良教育大学持続発展・文化遺産教育研究センター規則（案）

・        〃              運営委員会規則（案）

 （センター再編に伴う各センター規則等の一部改正に係るもの）

 ・奈良教育大学学術情報研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学教育実践総合センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学特別支援教育研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃         運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学理数教育研究センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学自然環境教育センター規則の一部改正（案）

 ・        〃       運営委員会規則の一部改正（案）

 ・奈良教育大学保健管理センター規則の一部改正（案）

 ・        〃     運営委員会規則の一部改正（案）

審議の結果、以下のとおり一部の規則の修正提案があり、承認された。

持続発展・文化遺産教育研究センター規則（案）、教育実践総合センター規則の一部改正（案）、

特別支援教育研究センター規則の一部改正（案）、理数教育研究センター規則の一部改正（案）のそ

れぞれ「（部門）第３条」を、全て「センターに、前条の目的を達成するために、次の各号に掲げる

部門を置く」とし、それ以外の文言を削除する。

持続発展・文化遺産教育研究センター規則（案）及び教育実践センター規則の一部改正（案）の

それぞれ「（目的）第２条」中、「理論的、実践的又は学際的研究を行う」を「実践的研究を専門的・

学際的に行う」とする。

２ センター再編等に伴う教員配置について

３ センター再編等に伴う教員の配置換について

審議の結果、それぞれ承認された。

４ 平成２３年度年度計画（素案）について

 平成２３年度計画素案について説明があった。

また、各評議員にそれぞれ分担して担当する範囲の記載内容を確認するよう依頼があった。

５ 教員採用人事について

 ・教職開発講座 実務家教員（任期付） 教授 山本 吉延

審議の結果、挙手により採用が承認された。

６ 教員採用人事について（参考資料１）

 ・持続発展・文化遺産教育研究センター 文化遺産教育研究部門（予定）専任講師 中澤 静男

教授会の投票結果について以下のとおり報告があり、審議の結果、承認された。

・持続発展・文化遺産教育研究センター文化遺産教育研究部門（予定）専任講師

中澤 静男氏  賛成多数

７ 平成２３年度特任教員採用人事について

 ・教育実践開発研究センター 地域教育支援開発部門（予定）特任准教授 林 美輝

   審議の結果、挙手により承認された。

◎報告事項

１ 附属小学校教諭及び附属中学校教諭（任期付）の採用について

 学長から、附属小学校教諭及び附属中学校教諭（任期付）をそれぞれ採用する旨報告があり、了承

された。

２ 奨学寄付金の受入について

奨学寄付金の受入（１件）が承認された旨報告があった。